
 

 

 
 

Oggetto: Accordo per la Coesione della Regione Campania - Istituzione Team di supporto 
al Responsabile dell’Attuazione DG “____________” – nomina componenti  

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che 

a. ai sensi dell’art. 1, comma 178, della legge 178/2020, come sostituito dall’art. 1, comma 1, 
del decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, 
nonché in materia di immigrazione” (c.d. decreto-legge Sud), la dotazione finanziaria del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 è impiegata per iniziative e misure 
afferenti alle politiche di coesione, come definite dal Ministro per gli affari europei, il Sud, 
le politiche di coesione e il PNRR, nonché per l’attuazione di “Accordi per la coesione”, in 
coerenza con le politiche settoriali e con le politiche di investimento e di riforma previste 
nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), secondo princìpi di 
complementarità e di addizionalità;  

b. la lettera d) del citato comma 178 prevede che il Ministro per gli affari europei, il Sud, le 
politiche di coesione e il PNRR e ciascun Presidente di Regione o di Provincia autonoma 
definiscono d’intesa un accordo, denominato “Accordo per la coesione”, con il quale 
vengono individuati gli obiettivi di sviluppo da perseguire attraverso la realizzazione di 
specifici interventi o linee di azione, anche con il concorso di più fonti di finanziamento; 

c. in data 17 settembre 2024, è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei ministri e 
il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 178, lett. d) della legge 
178/2020, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui il CIPESS ha preso 
atto con delibera n. 70 del 07/11/2024; 

d. in particolare, l’Accordo per la Coesione programma risorse assegnate alla Regione 
Campania per un importo complessivo di € 6.109.416.413,13, di cui:  

d.1. € 1.887.666.405,44 per il Programma di interventi e le linee di azione a valere sulle 
risorse del FSC 2021-2027 assentito con delibera CIPESS n. 70/2024 (allegato 
A1);  

d.2. € 1.973.521.981,04 per Interventi finanziati con delibera CIPESS n. 57/2024 
(allegato A2);  

d.3. € 388.556.713,19 per il completamento delle operazioni finanziate dal POR FESR 
Campania 2014-2020 e non ultimate entro i termini di chiusura del Programma, 
finanziati con delibera CIPESS n. 42/2024 (allegato A3);  

d.4. € 582.186.243,46 per Interventi di cui al Piano stralcio FSC 2021-2027, finanziati 
in anticipazione con delibera CIPESS n. 79 del 2021 (allegato A4); 

d.5. € 1.277.485.160,00 per Interventi complementari rispetto ai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell'Unione europea per il periodo di programmazione 2021-
2027, da finanziarsi, ai sensi dell’art. 1, comma 54 della legge 178/2020, a valere 
sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 183/1987 (allegato A5); 

 
PREMESSO, altresì, che 

a. con deliberazione n. 504 del 24 settembre 2024, la Giunta Regionale, nel prendere atto 
dell’Accordo per la Coesione, ha provveduto, tra l’altro, in conformità alle previsioni del 
medesimo Accordo, a: 
a.1. designare, in continuità con i precedenti cicli di programmazione FSC: 

 quale Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo per la Coesione, il 
Direttore Generale pro-tempore della struttura “Autorità di Gestione FSE e 
FSC”, demandandogli l’assolvimento dei compiti e delle funzioni descritti agli 
artt. 4 e ss. del medesimo Accordo;  

 quale soggetto preposto alla dichiarazione dell’ammissibilità della spesa ai fini 
delle richieste di trasferimento sia in anticipazione sia a titolo di pagamenti 
intermedi e saldo (Organismo di Certificazione), il dirigente pro-tempore della 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 
 

struttura di “STAFF - Funzioni di supporto Tecnico Operativo - Autorità di 
Certificazione” incardinata nella  

a.2. attribuire al Direttore Generale pro-tempore della struttura “Autorità di Gestione 
FESR” la responsabilità della gestione delle operazioni finanziate dal POR FESR 
Campania 2014-2020 e non ultimate entro i termini di chiusura del Programma 
nonché di quelle finanziate con le risorse del Fondo di Rotazione ex legge 183/87 
(allegati A3 e A5 dell’Accordo); per i predetti interventi è previsto che il 
coordinamento e la sorveglianza avvenga in raccordo tra la DG “Autorità di Gestione 
FESR” e il Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo; 

a.3. demandare al Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo l’adozione del 
Sistema di Gestione e Controllo di cui all’art. 7, comma 6, del medesimo Accordo, in 
uno alla relativa manualistica e agli strumenti operativi (checklist, format di 
bandi/avvisi, ecc.) allo scopo di favorire il tempestivo avvio delle procedure a cura 
dei Beneficiari delle operazioni di cui al citato Accordo; 

b. con decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024 sono stati individuati, 
quali Responsabili dell’Attuazione degli interventi a valere sull’Accordo per la Coesione 
della Regione Campania, i Dirigenti pro tempore delle strutture indicate nell’Allegato A 
del medesimo provvedimento, ferma l’individuazione delle strutture responsabili per gli 
interventi afferenti alla delibera CIPESS n. 79/2021, già operata con DPGRC n. 90 del 20 
luglio 2022; 

c. tra gli interventi oggetto del citato DPGRC n. 82/2024, sono contemplate anche le 
operazioni di cui all’allegato n. 1 al presente provvedimento, aventi la Direzione Generale 
“_________” quale Responsabile dell’Attuazione; 

d. con decreto dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 
08/10/2024, è stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la 
task force di supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere 
sulle risorse FSC 2021-2027, al fine di garantire il rispetto, da parte dell’Amministrazione 
regionale, delle scadenze perentorie di cui all’art. 2, comma 3, del DL n. 124/2023 
nonché degli ulteriori impegni dalla medesima assunti con la sottoscrizione dell’Accordo; 

e. nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, è stata costituita dalla DG “Autorità 
di Gestione FESR” la task force di supporto all’avvio degli interventi e delle linee di 
azione finanziate a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPESS n. 42/2024 (allegato 
A3 all’Accordo) e su quelle afferenti al Fondo di Rotazione ex lege 183/87 (allegato A5 al 
medesimo Accordo); 

 
CONSIDERATO che 

a. in attuazione della precitata deliberazione n. 504/2024, con decreto dirigenziale n. 345 del 
23/10/2024, pubblicato sul BURC n. 73 del 28/10/2024, il Responsabile Unico 
dell’attuazione dell’Accordo ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) 
dell’Accordo per la Coesione della Regione Campania; l’assetto di governance e di regole 
descritto nel precitato documento rappresenta un sistema unico applicabile, fatte salve le 
specifiche peculiarità, nella gestione sia delle operazioni finanziate a valere sulle risorse 
FSC 2021-2027 sia di quelle finanziate a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione di cui 
alla legge 183/87; 

b. il Si.Ge.Co. dell’Accordo per la Coesione attribuisce alle strutture regionali competenti per 
l’attuazione (RA) i compiti di istruttoria, di coordinamento e vigilanza sugli interventi 
finanziati di cui al DPGRC n. 82 del 31/10/2024;  

c. per l’espletamento dei propri compiti, ciascun RA si avvale di un “Team di attuazione”, 
composto dal personale regionale incardinato presso i suoi uffici; 

d. per ciascun team, il RA individua, con proprio decreto redatto secondo lo schema 
approvato con DD n. ___ del 13/11/2024, da trasmettere al Responsabile Unico 
dell’Attuazione dell’Accordo, il personale regionale dedicato allo svolgimento dei 
menzionati compiti, tenuto conto dei diversi profili professionali e delle esperienze 
pregresse, in un numero congruo rispetto alla numerosità delle operazioni di competenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 
 

 
TENUTO CONTO che, al fine di assicurare la separazione delle funzioni, la responsabilità delle 
attività di controllo deve essere attribuita, ai sensi del citato Si.Ge.Co., a unità di personale 
distinte da quelle cui è attribuita la responsabilità delle attività di attuazione e monitoraggio e, 
laddove possibile, assegnate a distinte Unità Operative Dirigenziali; 
 
RITENUTO, pertanto,  

a. di dover istituire, nel rispetto di quanto previsto da Sistema di Gestione e Controllo 
dell’Accordo per la Coesione, il “Team” a supporto del Responsabile di Attuazione, con 
compiti di attuazione, monitoraggio e controllo degli interventi di competenza della 
Direzione Generale “_______”; 

b. di dover stabilire che il suddetto Team, in linea con quanto previsto dal Si.Ge.Co., dovrà 
supportare il RA in tutte le attività relative alle funzioni di gestione di ogni singola 
operazione e degli adempimenti relativi al sistema informativo di attuazione e 
monitoraggio adottato dalla Regione Campania, nonché alla verifica del corretto utilizzo 
delle procedure e delle risorse impiegate ed alla relativa certificazione, in conformità con 
le regole in materia di FSC nonché con gli impegni assunti dalla Regione Campania con 
la sottoscrizione dell’Accordo; 

c. di dover nominare componenti del suddetto Team i dipendenti regionali incardinati nella 
Direzione Generale “_____” riportati nell’allegato 1 del presente provvedimento, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei 
diversi profili professionali e delle specifiche competenze in ambito giuridico, 
amministrativo, tecnico e contabile nonché delle esperienze pregresse e nel rispetto del 
principio di separazione delle funzioni; 

d. di dover precisare che, in ossequio al principio di separazione delle funzioni, i componenti 
del Team non potranno svolgere attività di verifica rispetto a quegli interventi per i quali 
hanno ricoperto incarichi attuativi; 

 
VISTI 

a. l’art. 1, comma 178, della legge 178/2020 ss.mm.ii.; 
b. il decreto-legge n. 124/2023; 
c. il Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii. “Ordinamento amministrativo della Giunta 

Regionale della Campania”; 
d. le delibere CIPESS nn. 79/2021, 42/2024, 57/2024 e 70/2024; 
e. la DGR n. 504/2024; 
f. il DPGRC n. 82/2024; 
g. il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo di cui al DD n. 345/2024; 
h. il DD n. __ del 13/11/2024; 
i. gli altri atti e tutto quanto sopra richiamato; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD “________” della Direzione 
Generale “_________”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo  
 

DECRETA 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati: 

1. di procedere, nel rispetto di quanto previsto da Sistema di Gestione e Controllo 
dell’Accordo per la Coesione, a istituire il “Team” a supporto del Responsabile di 
Attuazione, con compiti di attuazione, monitoraggio e controllo degli interventi di 
competenza della Direzione Generale “_______”; 

2. di stabilire che il suddetto Team, in linea con quanto previsto dal Si.Ge.Co., dovrà 
supportare il RA in tutte le attività relative alle funzioni di gestione di ogni singola 
operazione e gestione degli adempimenti relativi al sistema informativo di attuazione e 
monitoraggio adottato dalla Regione Campania, nonché verifica del corretto utilizzo delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 
 

procedure e delle risorse impiegate e relativa certificazione, in conformità con le regole in 
materia di FSC nonché con gli impegni assunti dalla Regione Campania con la 
sottoscrizione dell’Accordo; 

3. di nominare componenti del suddetto Team i dipendenti regionali incardinati nella 
Direzione Generale “_____” riportati nell’allegato 1 del presente provvedimento, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei 
diversi profili professionali e delle specifiche competenze in ambito giuridico, 
amministrativo, tecnico e contabile nonché delle esperienze pregresse e nel rispetto del 
principio di separazione delle funzioni; 

4. di precisare che, in ossequio al principio di separazione delle funzioni, i componenti del 
Team non potranno svolgere attività di verifica rispetto a quegli interventi per i quali hanno 
ricoperto incarichi attuativi; 

5. di notificare il presente provvedimento ai componenti del “Team” a supporto del RA e ai 
Dirigenti delle UOD presso cui gli stessi sono incardinati; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico dell’Attuazione 
dell’Accordo di Coesione e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione 
Trasparenza/Casa di vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della Legge regionale. 
n. 23/2017. 
 

       Firma del RA

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 
 

Allegato 1 - “Team” a supporto del Responsabile di Attuazione DG ________ “__________________________________________” 
 
 

Team con funzioni di attuazione e monitoraggio degli interventi 
 

CUP Titolo intervento/linea di azione 
Allegato Accordo 

Coesione 
Nominativo Qualifica 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 
 

 
Team con funzioni di controllo degli interventi 

 

Nominativo Qualifica 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2025

